
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- 
Urbanistica ed Edilizia Privata n° 52 del 02/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di parte di muri a secco 
lungo la via Monelli e via dell’Addolorata. Affidamento dei lavori. CIG: Z5A27A8CCA

Il Redattore: Arestia Maurizio 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26.09.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2018-2020;
• con Provvedimento Dirigenziale n. 2025 R. G. del 27/11/2018 ed il Provvedimento Dirigenziale n.  

2087 del 04/12/2018 con i quali sono state individuate le figure professionali dei lavori in oggetto, ai 
sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/16 e precisamente:
-     Responsabile de Procedimento e verificatore: Arch. Rosario Scillone;
-     Progettista e Direttore dei Lavori: Arch. Maurizio Arestia e Arch. Marcello Dimartino;

• con atto dirigenziale n. 2212 Registro Generale del  11/12/2018 è stata approvata la determina a 
contrarre per l’affidamento dei lavori in oggetto con il seguente CIG: Z5A27A8CCA;

• con  il  sopracitato  atto  è  stato  altresì  approvato  il  Progetto  inerente  i  lavori  di  manutenzione 
straordinaria per il rifacimento di parte dei muri a secco lungo la via Monelli e via Addolorata, per  
un importo complessivo dei lavori pari ad €. 37.500,00 di cui €. 29.000,00 per lavori ed oneri per la  
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 8.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per  
come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

Descrizione Importo 

A)    Importo dei lavori:  €.  29.000,00

     A1) Oneri Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta €.        725,00  

     A2) Importo dei lavori a base d’asta €.   28.275,00  

B)    Somme a Disposizione:  €.    8.500,00

Pagina 1/4



B1) IVA 22% €.     6.380,00  

B2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/16 €.        580,00  

B3) IRAP incentivo art. 113 DLgs. 50/16 €.          49,30  

B4) Oneri conferimento in discarica €.        600,00  

B5) Lavori in economia €.        400,00  

B6) Imprevisti e arrotondamenti €.        490,70  

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €.  37.500,00

Considerato: 
• Che con nota prot. N. 015220 del 05/02/2019 e stato chiesto all’Ufficio Settore V - Programmazione 

opere pubbliche, a voler fornire il nominativo di almeno cinque ditte che siano in possesso della  
qualifica  idonea  all’espletamento  dei  lavori  in  argomento,  iscritte  all’Albo  generale  di  questo 
Comune;

• Che l’Ufficio Settore V - Programmazione opere pubbliche ha trasmesso i nominativi delle ditte in 
possesso dell’attestazione SOA richiesta che parimenti sono stati invitati a presentare offerta, ed in  
particolare:

Denominazione P.IVA - PEC: Data e n. prot. invito
Agosta Costruzioni s.r.l. 01220430886 - 

agostacostruzioni@gov.ecert.it
22/02/2019 prot. 24213

Di Maria Costruzioni s.r.l. 04488920879 – 
dimariacostruzionisrl@pec.buffetti.it

22/02/2019 prot. 24223

Ecobit Italia s.r.l. 01351700883 – 
ecobititalia@legalmail.it

22/02/2019 prot. 24233

Floridia Sebastiano 001193610896 – 
imp.floridiasebastiano@pec.it

22/02/2019 prot. 24238

Geos Costruzioni e Ristrutturazioni di 
Tumino R.

01001750882 - 
geosdituminorosario@pec.it

22/02/2019 prot. 24247

• Che con verbale dell’esperimento di gara a procedura ristretta (art. 32 comma 2 lett. a del D. Lgs. N. 
50/2016) per l’affidamento dei lavori di che trattasi del 20/03/2019, si evince che delle ditte invitate,  
sono pervenuti n. 3 preventivi con i seguenti ribassi:

Denominazione P.IVA - PEC: Ribasso offerto in %

Agosta Costruzioni s.r.l. 01220430886 - 
agostacostruzioni@gov.ecert.it

28,899

Floridia Sebastiano 001193610896 – 
imp.floridiasebastiano@pec.it

19,0317

Geos Costruzioni e Ristrutturazioni 
di Tumino R.

01001750882 - 
geosdituminorosario@pec.it

5,65

• Che pertanto il minor prezzo è stato offerto dalla ditta Agosta Costruzioni s.r.l., con sede a Modica 
(RG), Str. Modica - Noto, n. 43, P.IVA: 01220430886, per l’importo di €. 20.103,81 oltre oneri della 
sicurezza pari ad €. 725,00 ed IVA al 22% pari ad €. 4.582,34;

• Che per quanto sopra il quadro economico è così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO 

Descrizione Importo 

C)    Importo contrattuale dei lavori:  €.  20.828,81

     A1) Oneri Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta €.        725,00  

     A2) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta (28,899%) €.   20.103,81  

D)    Somme a Disposizione:  €.    16.671,19

Pagina 2/4



B1) IVA 22% €.     4.582,34  

B2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/16 €.        580,00  

B3) IRAP incentivo art. 113 DLgs. 50/16 €.          49,30  

B4) Oneri conferimento in discarica €.        600,00  

B5) Lavori in economia €.        400,00  

B6) Imprevisti e arrotondamenti €.        490,70  

B7) Economie da ribasso d'asta €.     9.968,85

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €.  37,500,00

Dato atto:
• Che  per  la  realizzazione  di  tali  lavori,  con  Atto  Dirigenziale  n.  2212  Registro  Generale  del  

11/12/2018, è stata impegnata la somma complessiva di €. 37.5000,00 al cap. 2109.4, cod bilancio 
05.01-1.03.02.09.011;

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA
1. Fare proprie le superiori premesse e considerazioni che si intendono parte integrante del presente 

dispositivo anche se non materialmente trascritte;
2. Approvare  il  verbale  dell’esperimento  di  gara  del  20/03/2019,  per  per  l’affidamento  dei  lavori  

riguardante la manutenzione straordinaria per il rifacimento di parte dei muri a secco lungo la via  
Monelli e via Addolorata. - CIG: Z5A27A8CCA;

3. Affidare aIla Ditta Agosta Costruzioni s.r.l., con sede a Modica (RG), Str. Modica - Noto, n. 43, 
P.IVA: 01220430886, per l’importo di €. 20.103,81 oltre oneri della sicurezza pari ad €. 725,00 ed 
IVA al 22% pari ad €. 4.582,34, i lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di parte dei 
muri a secco lungo la via Monelli e via Addolorata per un importo contrattuale complessivo di €.  
20.828.81, di cui €. 20.103,81 importo lavori al netto del ribasso d’asta (28,899%) ed €. 725,00 di 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 22% pari ad €. 4.582,34; 

4. Approvare il nuovo quadro economico come di seguito distinto: 
QUADRO ECONOMICO 

Descrizione Importo 

C)    Importo contrattuale dei lavori:  €.  20.828,81

     A1) Oneri Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta €.        725,00  

     A2) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta (28,899%) €.   20.103,81  

D)    Somme a Disposizione:  €.    16.671,19

B1) IVA 22% €.     4.582,34  

B2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/16 €.        580,00  

B3) IRAP incentivo art. 113 DLgs. 50/16 €.          49,30  

B4) Oneri conferimento in discarica €.        600,00  

B5) Lavori in economia €.        400,00  

B6) Imprevisti e arrotondamenti €.        490,70  

B7) Economie da ribasso d'asta €.     9.968,85

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €.  37.500,00

Pagina 3/4



5. Prendere atto che il contratto sarà stipulato a misura e sottoscritto sotto le forme di legge.
6. Dare atto che la somma complessiva di € 37.500,00, è stata impegnata con Determina Dirigenziale n. 

2212 Registro Generale del 11/12/2018, al cap. 2109.4, codice bilancio 05.01-1.03.02.09.011, imp. 
1489/18.

7. Dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per la pubblicazione sul  
sito ufficiale del Comune sotto la sezione “Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs.  
n. 33 del 14/03/2013.

Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 

Ragusa,  09/04/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

